ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  com cópia  para  o  Secretário  Municipal  de
Turismo, solicita as seguintes informações acerca da realização da Marejada 2024: a) a lei orçamentária
do ano de 2024 previu recursos para a realização da Marejada? Informar quais os valores previstos para
a  realização  da  festa.  b)  há  entraves  de  ordem  burocrática  ou  orçamentária  para  a  realização  da
Marejada 2024? Se sim, quais as soluções para resolução destes entraves e em quais prazos serão
realizadas. Justificar. c) qual a previsão de receitas para a Marejada 2024, com detalhamento da fonte
de cada receita? d) qual a previsão detalhada de resultado financeiro para a Marejada 2024? Justificar.
e)  qual  a  previsão  de  público  e  retorno  indireto  na  economia  com a  realização  da  Marejada  2024?
Justificar. f) informar para quais operações e serviços o município já possui contrato com fornecedores,
detalhando  valores  e  percentuais,  além  do  número  e  cópia  do  contrato.  g)  informar  para  quais
operações e serviços ainda devem ser lançados editais, detalhando os prazos para os mesmos.

JUSTIFICATIVA:

No ano de 2023,  em razão da falta  de planejamento,  muitas  decisões relacionadas à  realização da
Marejada ficaram para a última hora. Além de dotações orçamentárias, diversas questões relacionadas
a prestação de contas não foram devidamente solucionadas pelo Executivo, impedindo assim que a
festa fosse realizada.

Neste sentido, o requerimento visa, em tempo adequado, questionar o andamento da realização da
Marejada 2024, para que possíveis entraves de ordem burocrática ou orçamentária não fiquem para ser
resolvidos na última hora.

A  intenção  é  alertar  em  tempo  para  que  possíveis  demandas  sobre  a  Marejada  2024  possam  ser
solucionadas sem prejuízo à realização da festa.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE ABRIL DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB